
LOTE 1 - FRACASSADO
LOTE 01

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 130/2023
Processo Administrativo Nº 4898/2023

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: RAFAELA C. MACHNOSCK MARTINS

Data de Publicação: 25/10/2023 08:18:55

06/11/2023 11:26:54    CADASTRO DE PROPOSTA    FOUR GASES INSTRUMENTOS DE MEDICAO E TECNOLOGIA LTDA
08/11/2023 09:00:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia a todos!
08/11/2023 09:02:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciaremos os lances.
08/11/2023 09:55:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante FOUR GASES INSTRUMENTOS DE MEDICAO E TECNOLOGIA LTDA adicionou o arquivo 
609698fe974a438197d56c203af7a7ed.zip aos documentos complementares.
08/11/2023 10:05:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante FOUR GASES INSTRUMENTOS DE MEDICAO E TECNOLOGIA LTDA adicionou o arquivo 
09c251a888344b2a8ebbd6f63d0d3d2d.pdf aos documentos complementares.
08/11/2023 10:52:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
A sessão será suspensa para melhore análise dos catálogos.
08/11/2023 10:57:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
A continuidade será dia 10/11, às 14h00.
10/11/2023 14:01:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde a todos!
10/11/2023 14:01:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Segue manifestação da unidade requisitante:
10/11/2023 14:02:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
MEMORIAL DESCRITIVO x CATÁLOGO
DETECTOR DE GASES
1 – tempo total de recarga de até 4 h
Tempo de recarga em menos de 6 h
2 – tempo de (uso) de até 22h
Tempo típico da bateria de 18 h

10/11/2023 14:02:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
3 – Acompanha carcaça emborrachada de resistência a queda acidental de até 7,6m
Não consta
4 – tempo resposta dos sensores até 15 segundos
Não consta
5 – sensor de monóxido de carbono (CO) escala de 1999 ppm
Sensor de CO – escala de 0 a 500 ppm
CILINDRO
1 – maleta e regulador
Não consta maleta e regulador
10/11/2023 14:03:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Como verifica-se o equipamento ofertado não atendeu a integralidade do solicitado, motivo pelo qual será desclassificado.
10/11/2023 14:05:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Passaremos para o período de 10 (dez) minutos para manifestação de recurso.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 10/11/2023 14:15:59

MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA
PIRASSUNUNGA-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

FOUR GASES INSTRUMENTOS DE 
MEDICAO E TECNOLOGIA LTDA

 059 11.511.548/0001-12 17.671,48 17.500,00 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

25/10/2023 08:18:55    PUBLICADO    

25/10/2023 08:20:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

08/11/2023 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

08/11/2023 09:02:57    DISPUTA    

08/11/2023 09:02:57    LANCE    FOUR GASES INSTRUMENTOS DE MEDICAO E TECNOLOGIA LTDA 
(PARTICIPANTE 059)

17.671,48

08/11/2023 09:03:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 059: Como há a participação de apenas uma empresa, solicito que registre nos lances sua melhor oferta.
08/11/2023 09:04:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 059: Teremos que aguardar o prazo dos lances, por questões de processamento da plataforma.
08/11/2023 09:09:22    LANCE    FOUR GASES INSTRUMENTOS DE MEDICAO E TECNOLOGIA LTDA 
(PARTICIPANTE 059)

17.500,00

08/11/2023 09:12:53    MENSAGEM    FOUR GASES INSTRUMENTOS DE MEDICAO E TECNOLOGIA LTDA 
(PARTICIPANTE 059)Bom dia Srta Pregoeira registramos nosso melhor preço
08/11/2023 09:12:57    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é FOUR GASES INSTRUMENTOS DE MEDICAO E TECNOLOGIA LTDA

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: UNIDADE
Descrição: KIT DE CALIBRACAO PARA TESTE E AJUSTE PARA DETECTOR DE GASES - Solução única para calibração de 
sensores e detectores de gases, resistentes e fáceis de transportar , armazenar e manusear Vários tipos de kits disponíve is para 
atender diversas necessidades de calibração. KIT c/ cilindro 4 gases (co, 60 ppm, ch4, 1,45% vol, 02, 15%, 42s, 20ppm) , maleta, 
regulador 0,25l/min e mangueira
Quantidade: 1 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

Item: 2 Unidade: UNIDADE
Descrição: ACESSORIO P/APARELHO DETECTOR DE GAS PORTATIL, BOMBA ELETRICA  C/ PONTA PROVA - Bomba elétrica 
de amostragem com carregador; Kit composto de ponta de prova com 30cm, carregador e suporte de recarga, jogo de filtros para  
reposição e manual em portugues. Características e aplicabilidade: Bomba elétrica utilizada para coleta nos detectores de gases que 
não possuam bomba d
Quantidade: 1 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

Item: 4 Unidade: UNIDADE
Descrição: APARELHO DETECTOR DE GASES - Detector multigás portátil, intrisicamente seguro, sem bomba. com snsores 
instalados de gás combustível LEL ( escala 0-1100% LIE), oxigenio o2 (escala 0-30%), monóxido de carbono CO ( escala 0-1999 
ppm), gas sulfídrico H2S ( escala 0-100ppm). Sensor H2S especial para detecçao mesmo em baixas concentrações, resoluçao de 
leitura 0,1 ppm. Tempo de resposta dos sensores: máximo de 15 segundos. Indicaçao de resposta po r 24h no display e va LED de 
status com cores para respostas diferentes. Apresentaçao simultanea das leituras de todos os sensores, nível de bateria, indicaçao 
de validação de teste resposta e indicador de fim-de-vida útil dos sensores, notificando o usuário com antecedencia sobre a 
necessidade de ajuste ou troca do sensor. bateria recarregável de longa duraçao podendo operar por ate 22 horas, tempo de recarga 
total da bateria 4h. Deve acompanhar o carregaor de bateria, adaptador, mangueira teste e manual de usuario. carcaça 
emborrachada resistente a quedas acidentais de 7,6 metros. proteçao mínima de IP68 contra poeira e água. Alarmes Baixo, Alto, 
STEL e TWA, além de sonoros, visual e vibratório. Peso inferior 230g. deve vir acompanhado do Certificado se calibraçao RBC 
INMETRO.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

Item: 3 Unidade: UNIDADE
Descrição: LINHA DE AMOSTRAGEM DE 3MTS EM POLIURETANO - Linha de amostragem de 3 metros para utilizar em detector de 
gases Confeccionada em Poliuretano o que garante precisão e não segura vestígios que podem alterar a coleta. Características e 
aplicabilidade:  Para ser utilizada nos detectores de gases para coletar atmosfera em espaço confinado
Quantidade: 1 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

2 de 4Gerado em: 10/11/2023 14:15:59

MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA
PIRASSUNUNGA-SP



08/11/2023 09:12:57    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
08/11/2023 09:12:57    HABILITAÇÃO    

08/11/2023 09:15:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 059: Pode melhorar um pouco mais?
08/11/2023 09:19:43    MENSAGEM    FOUR GASES INSTRUMENTOS DE MEDICAO E TECNOLOGIA LTDA 
(PARTICIPANTE 059)Srta pregoeira vou tentar só um momento.
08/11/2023 09:21:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 059: Solicito manifestação e em seguida, que envie a proposta readequada e os catálogos do produto 
ofertado, conforme solicitado no item 9.1.1 "a".
08/11/2023 09:23:46    MENSAGEM    FOUR GASES INSTRUMENTOS DE MEDICAO E TECNOLOGIA LTDA 
(PARTICIPANTE 059)Ciente Srta pregoeira, infelizmente não conseguirei reduzir mais o valor.
08/11/2023 09:37:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 059: No aguardo da proposta readequada e catálogos.
08/11/2023 09:37:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 059: Solicito ainda, que a empresa dilua o desconto na plataforma.
08/11/2023 09:46:51    MENSAGEM    FOUR GASES INSTRUMENTOS DE MEDICAO E TECNOLOGIA LTDA 
(PARTICIPANTE 059)Ja estou providenciando Srta.
08/11/2023 09:47:55    MENSAGEM    FOUR GASES INSTRUMENTOS DE MEDICAO E TECNOLOGIA LTDA 
(PARTICIPANTE 059)Srta pregoeira não entendi o diluir o desconto na plataforma aonde realizo este procedimento?
08/11/2023 09:48:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 059: Ok.
08/11/2023 09:56:10    MENSAGEM    FOUR GASES INSTRUMENTOS DE MEDICAO E TECNOLOGIA LTDA 
(PARTICIPANTE 059)Srta pregoeira realizei o anexo , pode verificar se foi corretamente por gentileza.
08/11/2023 10:00:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 059: Em que pese ser julgamento global, os valores unitários estão divergentes dos constantes no Termo de 
Referência. Poderia readequar?
08/11/2023 10:01:13    MENSAGEM    FOUR GASES INSTRUMENTOS DE MEDICAO E TECNOLOGIA LTDA 
(PARTICIPANTE 059)vou verificar Srta.
08/11/2023 10:05:57    MENSAGEM    FOUR GASES INSTRUMENTOS DE MEDICAO E TECNOLOGIA LTDA 
(PARTICIPANTE 059)Anexei corrigida.
08/11/2023 10:07:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 059: Em análise.
08/11/2023 10:07:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 059: Solicito que aguarde a análise dos catálogos por parte da unidade requisitante.
10/11/2023 14:05:22    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
FOUR GASES INSTRUMENTOS DE MEDICAO E TECNOLOGIA LTDA desclassificado. Motivo: Equipamento ofertado 
desclassificado na análise de catálogo.
10/11/2023 14:05:49    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

10/11/2023 14:15:50    EM ADJUDICAÇÃO    

10/11/2023 14:15:58    FRACASSADO    

3 de 4Gerado em: 10/11/2023 14:15:59

MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA
PIRASSUNUNGA-SP



_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   RAFAELA C. MACHNOSCK MARTINS

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   ANGELITA FRANCO DE SOUSA

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   NAIARA PATRÍCIA RIBEIRO DO PRADO

4 de 4Gerado em: 10/11/2023 14:15:59

MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA
PIRASSUNUNGA-SP


		2023-11-10T16:38:02-0300
	RAFAELA CRISTINA MACHNOSCK MARTINS:35212119839
	Eu sou o autor deste documento


		2023-11-10T16:39:39-0300
	Pirassununga/SP
	NAIARA PATRICIA RIBEIRO DO PRADO:29666928809
	Eu concordo com os termos definidos por minha assinatura neste documento


		2023-11-10T16:41:23-0300
	Pirassununga/SP
	ANGELITA FRANCO DE SOUSA:29732521805
	Eu concordo com os termos definidos por minha assinatura neste documento




